

Datum doručení: 23. 1. 2024

Centrální číslo jednací: PS2024/0001625

Věc: Vystupování poslanců na plénu PS

Žádost

(...)

Žádost o poskytnutí informace

(dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím)

(...)

*„Dobrý den, podle Zákona o jednacím řádu poslanecké sněmovny České republiky, paragrafu č. § 50, patří do působnosti Sněmovny zejména projednávat návrhy zákonů a vyslovovat s nimi souhlas. Mnozí poslanci (často titíž) však svými opakovanými vystoupeními, v nichž dlouhé hodiny doslova "blábolí" o něčem zcela jiném, než je na programu probíhající schůze, tak tímto flagrantně porušují výše uvedený zákon. Na tuto skutečnost si stěžuji a žádám, aby vůči takto vystupujícím poslancům byly vyvozeny postihy. Podle Zákona o svobodném přístupu k informacím č. 106/1999 Sb., žádám o informaci, jak tuto problematiku Sněmovna řeší - respektive bude vůči jednotlivým provinilcům řešit; jak postupuje, resp. bude vůči těmto nepracujícím "lempům", kteří blokují působnost Sněmovny, postupovat. [Nepochybně má Sněmovna na toto jednání interní postupy *].]*

Poznámky:

1./ Kromě toho, že poslanci neprací na zákonech přímo způsobují zaostávání České Republiky např. v bezpečnostní, průmyslové, vědecké a kulturní oblasti, tak i v oblasti ekonomické a Česká Republika tak nemůže obstát v mezinárodní situaci. Poslanci tak přímo škodí České Republice.

2./ Normální člověk v zaměstnání musí pracovat, aby byl finančně odměněn. Pro poslance je účast na jednáních Sněmovny vlastně jakousi formou zaměstnání a tím že nepracují, dávají mj. všem slušným lidem negativní příklad, že plat/mzdu je možné dostávat i bez práce; dokonce i při blokování práce stovkám jiných osob. Je to příšerné, zločinné a naprosto ničemné jednání. Pokud takové jednání není postihováno mezi poslanci, jak může být obdoné jednání postihováno kdekoliv jinde ?

*3./ *) Pokud sněmovna na výše uvedené jednání nemá žádné interní postupy, dokladuje to skutečnost, že poslanci kteří Sněmovnu tvoří, jsou nezodpovědnou přítěží společnosti, neochotnou postihovat ničemnosti svých vlastních členů a chovají se tak jako "banda nepotrestatelných ničemníků", která nemá morální kredit ke své působnosti a všichni poslanci by proto měli být svého mandátu zbaveni.“*

Odpověď

(...)

Vážený pane,

potvrzujeme, že Kancelář Poslanecké sněmovny přijala dne 23. ledna 2024 prostřednictvím elektronické podatelny Vaši žádost, podanou podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“), v níž se ohrazujete vůči dlouhým proslovům některých členů Poslanecké sněmovny na jednání pléna Poslanecké sněmovny. Ve své žádosti píšete následující (citujeme):

*„Dobrý den, podle Zákona o jednacím řádu poslanecké sněmovny České republiky, paragrafu č. § 50, patří do působnosti Sněmovny zejména projednávat návrhy zákonů a vyslovovat s nimi souhlas. Mnozí poslanci (často titíž) však svými opakovanými vystoupeními, v nichž dlouhé hodiny doslova "blábolí" o něčem zcela jiném, než je na programu probíhající schůze, tak tímto flagrantně porušují výše uvedený zákon. Na tuto skutečnost si stěžuji a žádám, aby vůči takto vystupujícím poslancům byly vyvozeny postihy. Podle Zákona o svobodném přístupu k informacím č. 106/1999 Sb., žádám o informaci, jak tuto problematiku Sněmovna řeší - respektivě bude vůči jednotlivým provinilcům řešit; jak postupuje, resp. bude vůči těmto nepracujícím "lemlům", kteří blokují působnost Sněmovny, postupovat. [Nepochybně má Sněmovna na toto jednání interní postupy *].“*

Poznámky:

1./ Kromě toho, že poslanci neprací na zákonech přímo způsobují zaostávání České Republiky např. v bezpečnostní, průmyslové, vědecké a kulturní oblasti, tak i v oblasti ekonomické a Česká Republika tak nemůže obstát v mezinárodní situaci. Poslanci tak přímo škodí České Republice.

2./ Normální člověk v zaměstnání musí pracovat, aby byl finančně odměněn. Pro poslance je účast na jednáních Sněmovny vlastně jakousi formou zaměstnání a tím že nepracují, dávají mj. všem slušným lidem negativní příklad, že plat/mzdu je možné dostávat i bez práce; dokonce i při blokování práce stovkám jiných osob. Je to příšerné, zlolajné a naprosto ničemné jednání. Pokud takové jednání není postihováno mezi poslanci, jak může být obdoné jednání postihováno kdekoliv jinde ?

*3./ *) Pokud sněmovna na výše uvedené jednání nemá žádné interní postupy, dokladuje to skutečnost, že poslanci kteří Sněmovnu tvoří, jsou nezodpovědnou přítěží společnosti, neochotnou postihovat ničemnosti svých vlastních členů a chovají se tak jako "banda nepotrestatelných ničemníků", která nemá morální kredit ke své působnosti a všichni poslanci by proto měli být svého mandátu zbaveni.“*

Nejprve Vás chceme informovat, že v souladu s Příkazem č. 4/2010 vedoucího Kanceláře Poslanecké sněmovny, v platném znění, je k vyřízení Vašeho podání příslušné Samostatné oddělení styku s veřejností Kanceláře Poslanecké sněmovny.

K meritu Vaší žádosti bychom rádi vysvětlili, že zákon č. 90/1995 Sb., o jednacím řádu Poslanecké sněmovny, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o jednacím řádu“) je komplexní právní normou, vycházející z právní úpravy obsažené v Hlavě druhé Ústavy České republiky, a stanovující způsob fungování a výkonu pravomocí Poslanecké sněmovny. Zákon o jednacím řádu je třeba vnímat jako celek, nikoli pouze prostřednictvím jednoho dílčího ustanovení určitého paragrafu, na nějž ve své žádosti odkazujete.

Vámi uvedené ustanovení § 50 obsahuje základní výčet pravomocí Poslanecké sněmovny, tedy okruh činností, které byly Poslanecké sněmovně svěřeny. Způsob jejich vykonávání se však řídí dalšími částmi zákona o jednacím řádu. Jednání na schůzích Poslanecké sněmovny je tak podrobněji upraveno v ustanoveních § 52 až § 67, kdy na rozsah vystupování poslankyň a poslanců dopadá zejména § 59 zákona o jednacím řádu, jehož znění je následující:

§ 59

(1) Sněmovna se může k projednávanému bodu usnést bez rozpravy na omezení řečnické doby, která nesmí být kratší než deset minut. Omezení řečnické doby se nevztahuje na poslance pověřeného přednést k věci stanovisko poslaneckého klubu.

(2) Sněmovna se může bez rozpravy usnést, že k téže věci může poslanec vystoupit nejvýše dvakrát.

(3) Poslanec se v rozpravě neobrací přímo na jiné poslance a případné dotazy na ně klade prostřednictvím předsedajícího.

(4) Poslanec má mluvit k projednávané věci. Odchyluje-li se od ní nebo překročí stanovenou řečnickou lhůtu, může na to předsedající poslance upozornit a volat jej k věci. Vybočuje-li poslanec svým projevem z mezí slušnosti, může jej předsedající volat k pořádku. Nevedlo-li dvojí upozornění k nápravě, může mu slovo odejmout. O námitkách poslance proti rozhodnutí o odnětí slova rozhodne Sněmovna bez rozpravy.

Dále § 61 stanoví následující: „Řečník nesmí být nikým přerušován, s výjimkou oprávnění předsedajícího podle § 59 odst. 4 a § 60 odst. 3.“

Vystupování jednotlivých řečníků na plénu Poslanecké sněmovny je jedním ze základních charakteristik výkonu poslaneckého mandátu, a toto vystupování nelze poslankyním a poslancům omezovat jiným, než zákonem předvídaným (a výše uvedeným) způsobem.

Dále bychom rádi ve věci Vaší žádosti vysvětlili, že funkce poslance není vykonávána v pracovněprávním vztahu a nelze ji tudíž s výkonem závislé práce v právních vztazích vznikajících mezi zaměstnanci a zaměstnavateli srovnávat. Činnost poslankyň a poslanců představuje výkon mandátu člena zákonodárského sboru, přičemž tento mandát vzniká v souladu s Ústavou České republiky zvolením a zaniká pouze některým z taxativně vymezených důvodů, jak je stanoveno v Článku 25 Ústavy či v § 6 zákona o jednacím řádu, tedy:

- a) odepřením slibu nebo složením slibu s výhradou,
- b) uplynutím volebního období,
- c) vzdáním se mandátu,
- d) ztrátou volitelnosti
- e) rozpuštěním Poslanecké sněmovny,

f) vznikem neslučitelnosti funkcí podle čl. 22 Ústavy.

Poslaneckého mandátu tedy nikdo nemůže být „zbaven“, jak uvádíte ve své žádosti. Dle Ústavy vykonávají poslankyně a poslanci svůj mandát osobně, v souladu se svým slibem, a nejsou přitom vázáni žádnými příkazy. Svůj mandát poslankyně a poslanci vykonávají i mimo jednání Poslanecké sněmovny a jejích orgánů, a samozřejmě i mimo jednacích sál Poslanecké sněmovny, neboť poslanecký mandát je vázán pouze na danou fyzickou osobu, a nikoli na jakékoli místo či sídlo Poslanecké sněmovny.

Způsob, jakým své pravomoci plynoucí z poslaneckého mandátu jednotlivé poslankyně a poslanci naplňují, je tedy především otázkou jejich politické odpovědnosti, přičemž k provedení hodnocení jsou v této záležitosti oprávněni zejména voliči při výkonu svého volebního práva.

S pozdravem

(...)